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Hnúšťanský hlas
Kultúrnospoločenský mesačník obyvateľov Hnúšte a okolia

Deň Zeme vznikol ako reakcia na rozsiahle poškodzovanie ži
votného prostredia. Iniciátorom jeho vzniku bol environmen
tálny aktivista, senátor Spojených štátov z Wisconsinu, Nelson
Gaylord. Tento deň sa začal oslavovať už v roku 1 970 a jeho
cieľom je pripomenutie si našej závislosti na cenných daroch
poskytovaných Zemou. Je potrebné si uvedomiť, že zemské
zdroje nie sú nevyčerpateľné, a preto sa treba venovať otáz
kam životného prostredia a prostredníctvom spoločného celo
svetového úsil ia chrániť jej poklady pre budúce generácie ľudí
a ostatných tvorov žijúcich na Zemi. Každý jeden z nás môže
prispieť aspoň maličkým kúsok k tomu, aby sme sme si našu
Zem uchránil i . Stačí napríklad uprednostňovať sprchovanie
pred kúpaním, vymeniť klasické žiarovky za úsporné, zastaviť
tečúcu vodu pri umývaní si zubov alebo nosiť na nákupy vlast
nú texti lnú tašku. Nezabúdajme však na to, že triedenie odpa
du je to najmenej, čo môžeme pre našu planétu urobiť. Na
strane 1 2 si môžete zopakovať, ako správne triedime odpad.

22. apríl ako Deň Zeme
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1 . V akom stave ste prebrali právne predpisy mesta súvisiace s prácou
Vašej komisie?
Jednou z kompetencií komisie pre sociálne veci, zdravotníctvo a nájomné býva
nie je posudzovanie žiadostí o prenájom bytov, ktorých vlastníkom je mesto.
Následne komisia predkladá zastupiteľstvu odporučenie na uzatvorenie nájom
nej zmluvy s konkrétnym žiadateľom. Všeobecne záväzné nariadenie, ktoré je
primárnou právnou normou pre postup pri prideľovaní nájomných bytov bolo ne
aktuálne. Zároveň v ňom boli podľa môjho názoru, nedostatočne definované
pravidlá na evidenciu žiadostí a povinnosti žiadateľov.
2. Aké problémy a výzvy vidíte v sociálnej a zdravotnej oblasti?
Počet obyvateľov mesta, ktorí sú vo vyššom veku stúpa. Veľkou výzvou je za
bezpečiť občanom, ktorí sú v rôznej miere odkázaní na pomoc inej osoby pri
merané služby, ktoré budú zodpovedať ich potrebám. Zariadenie pre seniorov,
v ktorom by boli vhodne nakombinované služby denného stacionáru, pobytovej
služby a odľahčovacej služby sú pre občanov mesta nedostupné. Zákon č.448/
2008 vymedzuje konkrétne kompetencie mesta v poskytovaní tohto druhu slu

1 . Ako hodnotíte pripravované projekty v oblasti kultúry, športu a školstva
v tomto roku?
Školstvo prešlo za uplynulé obdobie veľkými zmenami. Naše školské zariadenia
sú aktívne a zapájajú sa do rôznych projektov, v ktorých sú úspešné. Projekty
sú zamerané hlavne na materiálno  technické zabezpečenie, ale aj výchovno
vzdelávací proces, na ktorý sú priamo naviazané pracovné činnosti a doplnenie
ľudských zdrojov. Z týchto projektov si školy vedia zabezpečiť učebne, doplniť
učebné pomôcky, skvalitniť vyučovací proces. Z projektov zameraných na ľud
ské zdroje ide hlavne o pracovné činnosti asistentov učiteľa a špeciálnych peda
gógov. V oblasti kultúry počas roka pripravujeme opäť rôzne projekty, kde by si
naši občania mali prísť na svoje. MsKS plánuje na tento rok zaujímavé podu
jatia  divadelné predstavenia, letné kino či zaujímavý program v rámci Dní mes
ta Hnúšťa. Čo sa týka technického zabezpečenia, dlhodobo pracujeme na pro
jekte vnútornej rekonštrukcie prístavby KD. Verím, že budeme úspešní a prís
tavbu KD postupne zrekonštruujeme. Čo sa týka športu a voľnočasových aktivít,
chceme preň vytvoriť také podmienky, aby mali čo najviac možností za

žieb. Na realizáciu takého projektu je nevyhnutné mať pripravenú kvalitnú projektovú dokumentáciu a hľadať zdroje
mimo rozpočtu mesta. Osobne som zriaďovala dve sociálne služby a viem, že je to náročné, nie však nemožné.
3. Môžete uviesť nejaké konkrétne veci, na ktorých komisia pracuje?
Komisia sa spravidla stretáva jedenkrát mesačne. Zaoberá sa aktuálnou problematikou sociálnej pol itiky, problema
tikou podpory a ochrany zdravia, zúčastňuje sa na riešení otázok starostl ivosti o osoby s ťažkým zdravotným postih
nutím, spolupracuje pri posudzovaní žiadostí na vyplácanie jednorázových príspevkov. Tento rok nás čaká hodno
tenie Komunitného plánu sociálnych služieb a v budúcom roku jeho aktual izácia.
4. Vyjadrili ste sa, že by ste chceli dať komisii aj nové smerovanie. V akom zmysle?
V minulosti som sa stretávala s názorom, že táto komisia len prideľuje byty. Nebolo to celkom tak, ale je pravda, že
to predstavovalo prevažnú časť jej činnosti . Z názvu komisie vyplývajú kompetencie v oblasti sociálnej, zdravotníc
kej a nájomných bytov. Som veľmi rada, že členovia komisie sú odborníci zo všetkých jej oblastí. Je pred nami ob
dobie, kedy bude potrebné prevziať zodpovednosť za to, ako je postarané o ľudí, ktorí sú na to odkázaní. Aj keď je
komisia poradným orgánom pre zastupiteľstvo, môže prichádzať s návrhmi a podnetmi pre rozvoj služieb v meste.

športovať si a relaxovať pohybom. Môžem spomenúť niekoľko projektov, ktoré by sme chceli v rámci mesta zrea
l izovať: skvalitnenie činnosti a podmienok letného kúpaliska, kvalitnejšie tenisové kurty, výstavba detských ihrísk,
príprava bežeckých pretekov, aktivity pre mládež, podpora našich mestských športových klubov.
2.Môžeme sa tento rok tešiť na Hnúšťankovo?
Aj tento rok sa naši občania a samozrejme deti môžu tešiť v rámci Dní mesta na úspešnú akciu HNÚŠŤANKOVO.
Od februára dobrovoľníci pracujú na príprave tejto akcie a verím, že spoločne pripravíme pre naše deti opäť jedno
krásne dopoludnie. Akcia sa bude konať 1 .6.201 9 od 1 0.00 hod do 1 4.00 hod .
3. Primátor mesta chce pokračovať v tradícii bežeckých pretekov. Aké má mesto plány v tomto smere?
Bežecké preteky majú už svoju tradíciu, a preto by sme chceli do akcie zapojiť čo najširšiu verejnosť. Termín prete
kov ešte nie je definitívny. V najbl ižšom čase sa bude konať stretnutie organizačného výboru, kde sa dohodnú všet
ky podrobnosti ohľadne preteku a budeme o nich informovať verejnosť. Hnúšťania sa tento rok majú na čo tešiť.

Mgr. Katarína Moncoľová

Mgr. Marián Petrok
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Roman Lebeda, primátor mesta

Od apríla vybavíte väčšinu komunikácie s úradom v roz
šírenom čase od 7:00 až do 1 6:30 a aj v čase obeda. Vy
bavovanie na úrade chceme takto priblížiť pracujúcim
občanom. V mesiaci december a január prebehol na
mestskom úrade (MsÚ) audit s návrhom optimalizácie
procesov MsÚ. Analýza konštatovala miernu prezamest
nanosť a zlé využitie procesov, kvôli čomu nie sú niektorí
úradníci dostatočne vyťažení. Odhad vyťaženosti za
mestnancov nedosahuje v niektorých prípadoch ani len
50%. Audit konštatoval viaceré vážne zistenia  zarade
nie do platových tried v mnohých prípadoch nezodpove
dalo skutočnosti , i to, že zmeny organizačnej štruktúry a
organizačného poriadku v minulosti vôbec neboli trans
formované do pracovných zmlúv. V analýze je navrhnutá
optimalizácia procesov, podľa ktorej meníme organizač
nú štruktúru úradu tak, aby úrad fungoval efektívnejšie a
lacnejšie. Podľa návrhov analýzy zrušíme pružný pra
covný čas, ktorý zníži l obslužnosť úradu pre občanov.
Od 31 .1 . už šetríme na mieste mestského právnika, s
ktorým sme sa dohodli na ukončení spolupráce. Analýza
vyhodnoti la, že takéto pracovné miesto nie je dostatočne
vyťažené a potrebné. Čoskoro vytvoríme klientske cen
trum, v ktorom v budúcnosti vybavíte väčšinu komuni

Mestský úrad čakajú zmeny v prospech občanov

Pribl ižne 60 nových pracovných miest v prvej fáze a nes
kôr ďalších 20 až 30 by mohol vytvoriť v Hnúšti zahranič
ný investor, ktorý zvažuje príchod do miestneho priemy
selného parku. Primátor mesta s jeho predstaviteľmi
absolvoval už tri náročné rokovania v angličtine. „Ide o
spoločnosť, ktorá sa zaoberá výrobou tepelnoizolačných
panelov budov. O Hnúšťu má záujem preto, že jej vyho
vuje lokalita v nadväznosti na biznisplán, ktorý chce rea
l izovať v rámci Poľska, Česka, Rakúska, Maďarska a
Ukrajiny,“ konkretizoval Lebeda s tým, že celková inves
tícia na by mala dosiahnuť výšku 8,6 mil ióna eur. „Inves

Nový investor môže vytvoriť 6090 nových pracovných miest

Okolo svojich domov si musia upratať všetci

kácie s úradom v rozšírenom čase od 7:00 až do 1 6:30 a
dokonca aj v čase obeda. Do 1 2 mesiacov by mal mať
úrad o 3 zamestnancov menej. Tak ako som pred voľba
mi povedal, vyhadzovať nikoho nebudeme, len neobsa
díme pozície, z ktorých zamestnanci odchádzajú na sta
robný dôchodok a ich prácu rozdelíme súčasným za
mestnancom. Následne po zaniknutých pracovných
pozíciách obsadíme aj jedno nové – bude sa týkať pro
jektového manažmentu a cestovného ruchu. Všetky tieto
veci sa udejú v súlade s mojim volebným programom a
predvolebným sľubom optimalizovať chod úradu, priblížiť
ho občanom, znížiť počet zamestnancov a prestať preje
dať peniaze, ktoré vieme využiť na rozvojové projekty.

Na vizualizácii : Budúce klientske centrum na MsÚ

tora som sa pýtal, o aké pracovné miesta pôjde, keďže
potrebujeme v meste lepšie platené miesta, ako na
úrovni minimálnej mzdy. Ubezpečil ma, že viac ako po
lovica miest by mala byť zaplatená lepšie. Okrem práce
pri modernej výrobnej l inke pôjde o obsluhu vysoko
zdvižných vozíkov, skladníkov, či prácu v administratíve
a účtovníctve,“ informoval poslancov mestského zastu
piteľstva primátor a vyzdvihol aktivitu konateľa mestskej
investičnej spoločnosti Miroslava Porubiaka. Či nový in
vestor do Hnúšte príde je ešte otázka ďalších rokovaní a
investičnej pomoci zo strany štátu.

Mesto už niekoľko týždňov intenzívne pracuje na jarnom
upratovaní verejných priestranstiev. Technické služby a
aktivační pracovníci pod vedením Juraja Šuttu postupujú
podľa vopred stanoveného harmonogramu. „Každý pra
covný deň máme ľudí v teréne, ale mesto so svojimi
mestskými časťami je veľké. Preto Vás prosíme o trpez
l ivosť, nezabudneme ani na Vašu ulicu,“ odkazuje obča
nom primátor mesta, Roman Lebeda. Zároveň pripravuje
podklady na postupné systémové zmeny pohľadom
zvýšenia poriadku okolo kontajnerov a zvýšenia percenta
separácie odpadu. Vo svojich dvoroch si musia občania
upratať sami. Mestská polícia vyzvala občanov mesta
Hnúšťa vo viacerých lokalitách, aby si pod hrozbou pokút
svoje okolie upratal i sami, a to v určených termínoch.
Jedná sa predovšetkým o problémové lokality v Kolónii .



Hnúšťanský hlas 4/201 9, strana 4

Výhercom sa stáva Ľuba Cavarová, gratulujeme!
Do redakcie Hnúšťanského hlasu sa nám dostala jedna jediná správna
odpoveď, ktorou je rok 1 937 (viď pravý dolný roh pohľadnice). Srdečne
gratulujeme pani Ľube Cavarovej, ktorá za svoj tip vyhráva zaujímavú
knižku, ktorú do súťaže venovalo Mesto Hnúšťa.

Ďakujeme za všetky odpovede, ktoré ste nám akoukoľvek formou
doručil i do redakcie. V májovom čísle Hnúšťanského hlasu sa môžete
tešiť na novú, zaujímavú súťaž, akú sme tu ešte nemali !

Súťaž ukončená, máme výherkyňu!

Primátor mesta pozýva členov VMČ i aktívnych občanov na úvodné stretnutia VMČ nasledovne:
2.4. o 1 4:00 h. – VMČ Likier – pri kostole (práca v teréne)
2.4. o 1 5:30 h. – VMČ Brádno – pri has. zbrojnici (práca v teréne)
2.4. o 1 7:00 h. – VMČ Maša – pri býv. obchode (práca v teréne)
3.4. o 1 6:30 h. – VMČ Hačava/Skálie/Polom – KD Hačava
4.4. o 1 6:30 h. – VMČ Kolónia – Klub dôchodcov, Školská 225
8.4. o 1 6:30 h. – VMČ 1 . Mája – MsÚ – kancelária primátora

1 7.4. o 1 6:30 h. – VMČ Nábrežie/SNP – MsÚ – veľká zasadačka
1 8.4. o 1 6:30 h. – VMČ Klokočova – MsÚ – kancelária primátora
24.4. o 1 6:30 h. – VMČ Skalica/Kotl ište – MsÚ  kancelária primátora
25.4. o 1 6:30 h. – VMČ Hliny – MsÚ – kancelária primátora
Pre viac info: www.hnusta.sk/samosprava/vyborymc.

Plán stretnutí Výborov miestnych častí

V rámci mapovania histórie Hnúšte hľadáme staré foto
grafie, l isty, či predmety spojené s banskou a priemy
selnou históriou mesta. Výrobky z fabrík, minerály, či
pracovné predmety z baní, ale i mnohé ďalšie by sme
chceli zachrániť pre budúce generácie. Preto Vás pro
síme, ak ste vlastníkmi takýchto predmetov, informujte
nás v kancelári i primátora mesta, alebo telefonicky na
t.č. 047 202 88 1 1 . Vštetky materiály, ktoré nám zapoži
čiate využijeme do pripravovanej knihy o históri i mesta a
do plánovaného múzea histórie Hnúšte. Ďakujeme!

Zachráňme spomienky na starú Hnúšťu

8 smrekov na ul. Športovej pri Základnej škole a doprav
nom ihrisku mesto dalo v marci vypíl iť na žiadosť Stredo
slovenskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti a.s. ,
pretože boli vysadené na verejnom vodovode. Tým došlo
k porušeniu zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodo
vodoch a verejných kanalizáciách. Korene stromov ohro
zovali technický stav verejného vodovodu a spôsobovali
jeho časté poruchy, koreňovým systémom tiež narúšali
susediaci chodník. Vzhľadom na nemožnosť iného rie
šenia mesto pristúpilo k výrubu drevín a primátor mesta
nariadi l vysadenie rovnakého počtu nových stromov v
meste v inej lokal ite. K nemu dôjde po dohode s občanmi
po aprílových zasadnutiach výborov mestských častí.

Stromy narúšali vodovod a chodník, museli sme ich vypíliť
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Spoločnosť Accenture venovala prostredníctvom Nadá
cie Pontis nepotrebné počítače, laptopy a monitory Hnú
šťanským školám. Jedná sa o počítače vo vynikajúcom
stave, keďže Accenture je spoločnosť, ktorá sa venuje
rôznym aktivitám spojeným s používaním PC technoló
gií. Mesto Hnúšťa pomohlo s prevozom techniky z Brati

Školy a škôlky dostali počítače z Nadačného fondu Accenture

Pani Jar už sedí na svojom tróne a malými dúškami nám
rozdáva svoju farebnú krásu. Vymenila si už miesto so
Zimou. Teraz nastal čas zhodnotiť naše aktivity počas
nej. V základnej škole J. F. Rimavského svojou bielou a
chladnou nádielkou otvori la širokú ponuku športového
vyžitia: lyžovanie na Táľoch, sánkovanie a lopárovanie
na okolitých brehoch, hry so snehom či korčuľovanie.
Korčuľovanie v našej škole je medzi žiakmi veľmi obľú
bené. Preto sme počas zimy niekoľkokrát spoločne na
vštívi l i Zimný štadión v RS. Budúci korčul iari ocenil i od
bornú pomoc, oporné mantinely a aj kvalitu ľadu. Tým
pokročilejším sa páčil veľký priestor klziska a spoločné
hry. Všetci žiaci si viedl i vynikajúco. Najväčšou odmenou
z vloženého úsil ia nás pedagógov boli viditeľné pokroky,

Zima a jej radovánky v ZŠ J. F. Rimavského

zamerané na zvuky a na hudobnopohybové činnosti s
boomwhakers. Tradičné zahrievacie kolo v podobe súťa
že o Titul a Cenu prof. Juraja Hatríka viedla PaedDr. E.
Čunderlíková a tešilo sa zapojenosti 1 2tich družstiev.
Hosťom bola ústredná metodička ČR Rafaela Drgáčová,
ktorá prítomným predstavila metodické knihy pre hudob
nú náuku. Záver nedeľného večera patri l koncertu kla
vírneho dua Ádám Baráz a Alisa Yujima z Budapešti. V
pondelok ráno, 1 1 . marca 201 9 spoločenskú sálu MsKS
zaplni lo 1 1 1 zúčastnených. Úlohy v štyroch oblastiach
hudobnej náuky boli vedomostného, percepčného i zá
bavného charakteru. Najmotivujúcejším prvkom pre sú
ťažiacich je naďalej hravá forma overovania vedomostí.

Mgr. Gabriela Füssyová, DiS.art

Finále Hnúšťanského akordu 201 8/201 9 ukončené

Do výtvarnej súťaže  Vesmír očami detí 201 9 sa zapoji lo 20 škôl s 253
prácami. Medzi zúčastnenými sa nachádzala aj MŠ Klokočova a v okres
nom kole obháji la krásne 2. miesto o ktoré sa pričini l náš umelec zo stred
nej triedy  Branislav Václavík. Dňa 01 .03.201 9 si Branko spolu s rodičmi
užil Vernisáž v Gemersko  malohontskom múzeu v RS s postupujúcimi
prácami. Výhercovi srdečne blahoželáme v mene celého kolektívu MŠ a
držíme palce v celoslovenskom kole v Slovenskej ústrednej hvezdárni v
Hurbanove. Zároveň ďakujeme ostaným zúčastneným, ktorí sa síce neu
miestni l i na žiadnom mieste, ale zaslúžia si takisto pochvalu  zo strednej
triedy: El la Balciarová, Lívia Dovalová, Daniel Kolesár, Jakub Mrnka, z
veľkej triedy: Lukáš Tököly, Frida Cirbusová, Matúš Juricin, Matúš Šaliga,
Marek Šaliga. Srdečná gratulácia.

Za kolektív MŠ Klokočova, Kristína Randisová

2.miesto vo výtvarnej súťaži  MŠ Klokočova

slavy, a distribúciou na naše materské školy. ZUŠ v
Hnúšti i Základná škola J.F.Rimavského získali zdarma
spolu na 21 počítačov, 21 monitorov a 4 notebooky.
Počítače majú pribl ižne dva roky a školy nimi vybavil i
svoje počítačové učebne. V mene celého mesta Hnúšťa
spoločnosti Accenture ďakujeme!

radosť v detských očiach a chuť žiakov opätovne sa kor
čuľovať. Našim malým športovcom ďakujeme za húžev
natosť a prajeme im do budúcej zimy veľa bielych
zážitkov plných dobrodružstva a oddychu.

Za pedagógov ZŠ J.F.R napísala Mgr. Viera Lengová

XXI . ročník vedomostnej súťaže žiakov ZUŠ v predmete
hudobná náuka Hnúšťanský akord zavŕši lo celosloven
ské a medzinárodné kolo, ktoré sa uskutočnilo v dňoch
1 0.  1 2. marca 201 9 v spoločenskej sále MsKS Hnúšťa.
V úvode stretnutia nás čakali tento rok dva workshopy

FOTO: V. Lengová

FOTO: G. Füssyová

FOTO: K. Randisová
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Zdroj: mesto.hnusta.sk

GMOS v Rimavskej Sobote, v zriaďovateľskej pôsobno
sti Banskobystrického samosprávneho kraja, v spoluprá
ci s MsKS v Hnúšti, organizovali regionálnu súťažnú pre
hl iadku moderného tanca, ktorej sa zúčastni lo 1 1 5 detí.
Na krajskú súťaž do Žiaru nad Hronom postúpil i ECHO z
Hnúšte a JUGA pri ZUŠ v Rimavskej Sobote. Hosťami v
nesúťažnej časti bol i deti z MŠ Nábrežie Rimavy, ktorých
porota doporučila na krajskú súťaž. Nesúťažne sa pred
stavil i tanečníci zo Špeciálnej základnej školy v Klenovci
a ROMANO DROM z Hnúšte. Odborná porota pracovala
v zložení: J. Frantová, odborná pracovníčka pre tanec z
Pohronského osvetového strediska v Žiari nad Hronom,
tanečník M. Škoda  Bios, tanečníčka L. Zvarová.
Všetkým ďakujeme za účasť a želáme veľa úspechov.

Mgr. Stanislava Zvarová, GMOS

Deň tanca v Hnúšti

Šialené nožničky (s označením kriminálna komédia) sú
príkladom interaktívneho divadla, keď divák priamo
vstupuje do deja a ovplyvňuje ho. Divadelná sála MsKS
v Hnúšti sa 7.marca premenila na kadernícky salón, v
ktorom si zahral i Jana Valocká, Peter Kočiš, Karin
Olasová, Přemysel Boublík, Dušan Szabó a Erik
Peťovský. Ďakujeme za fantastický divadelný zážitok!

Ambasádorom triedy bude spevák Suvereno

Za touto triedou ostane príbeh. Príbeh, v ktorom rozhod
nutie úradov neotvoriť triedu osemročného gymnázia
znemožnilo deťom jedného ročníka študovať v konku
renčnom prostredí  v prostredí, kde by sa so spolužiakmi
navzájom motivovali a ťahali dopredu, aby boli tými naj
lepšími. Tento príbeh sa však neskončí smutne. ZŠ
J.F.Rimavského v Hnúšti s podporou mesta Hnúšťa sa
rozhodla pre študentov, ktorí mali záujem študovať vo
výberovom prostredí otvoriť „suverénnu triedu“. Prečo je
tento ročník „suverénnym“? Deti si dnes hľadajú svoje
vzory. Peťo Sagan, Peťa Vlhová, či Kali , to sú dnes
osobnosti, ktoré by chcela mládež nasledovať. Jedného
z nich – speváka Suverena  privedieme deťom aj do
Hnúšte a stane sa ambasádorom tohto ročníka. Sme
radi, že ho príbeh ročníka, ktorý mal mať smolu oslovil ,

našu ponuku pri jal a do Hnúšte bude raz za pár
týždňov chodiť k študentom bez nároku na honorár,“
povedal primátor mesta Hnúšťa Roman Lebeda.
„Potešil som sa zaujímavej ponuke primátora Hnúšte a
pani riaditeľky tejto základnej školy. Byť ambasádorom
šikovných detí, pre ktoré úrady nechceli vytvoriť el itný
ročník je pre mňa veľkou výzvou. Okrem hudby sa ve
nujem aj motivačným aktivitám, zdravému životnému
štýlu a pozitívnemu prístupu k životu a toto všetko bu
dem chcieť týmto mladým ľuďom odovzdať. Teším sa
na stretnutia s deckami, ktoré sa budem snažiť motiv
ovať, aby z nich mohli vyrásť tí naj lepší študenti, ale i
hodnotní ľudia a určite spolu so mnou na pravidelné
besedy privediem aj zaujímavých hostí, “ povedal Lukáš
Lacko, al ias Suvereno. „Okrem rozšírenej výučby cu
dzieho jazyka, čo je už dnes nutnosťou pre každého
mladého človeka, bude mať táto trieda aj svojho amba
sádora. Sme radi, že úspešného speváka budeme
môcť raz za čas stretávať na pôde našej školy. Veríme,
že týchto študentov pripravíme na štúdium na stred
ných školách veľmi kvalitne a zaujímavou formou a že
sa do neho prihlásia najlepší študenti zo širokého
okolia, “ uzavrela riaditeľka Základnej školy J. F.
Rimavského v Hnúšti, Barbora Földiová.

Pre viac informácí: www.zsnrhnusta.edupage.org.

SOŠ v Hnúšti otvára v školskom roku 201 9/2020 nasledovné triedy:

Šialené nožničky pobavili

FOTO: PetraFOTO
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Ako by si sa nám predstavila?
Som mamina dvoch chlapcov (1 a 5rokov) a s manže
lom Erikom podnikáme už niekoľko rokov. V rodnej
Hnúšti som strávila celé svoje detstvo až po maturitu,
po ktorej som odišla študovať do Bratislavy a zahrani
čia. Napokon som sa po štúdiách rozhodla znovu vrátiť
do svojho rodiska a založiť si rodinu, ale aj podnikanie.
V poslednej dobe sú vo svete horúcou témou
“plasty“. Kedy sa táto myšlienka prejavila u vás?

Natália Varga: „Ľudstvo sa malými krôčikmi spamätáva."
a okrem toho sme si následne všimli , že v celom názve
sa nachádza aj slovo „TREE“ – strom. Názov je v anglič
tine, keďže naša vízia bola pracovať na medzinárodnej
úrovni, čo sa nám už aj podari lo.
Čo ponúkate a čo je medzi ľuďmi najobľúbenejšie?
V našej ponuke sú hlavne prírodné produkty, ktoré sa po
doslúžení v prírode úplne rozložia  kokosové či palmové
misky, trstinové taniere a iné. Sú to aj produkty, ktoré sú
dlhotrvácne a nahradia tisíce jednorázových produktov –
napríklad nerezové a sklenené slamky, ľanové či bavlne
né vrecúška na nákup. Pre ľudí sú asi najzaujímavejšie
bambusové poháre na kávu, ktoré máme asi v 1 1 5 rôz
nych dizajnoch. Stále populárnejšie sú kokosové misky,
ktoré nám vyrábajú v rodinnej dielničke vo Vietname.
Ako sa vaša práca odzrkadľuje vo vašom bežnom
živote? Máte produkty odskúšané v domácnosti?
Čo sa dalo, sme nahradil i prírodnými alternatívami, sna
žíme sa čo najviac nakupovať bezobalovo a to, čo potre
bujeme. Keďže naše deti sú naša budúcnosť, tak sa im
snažíme v praktickom živote ukazovať, prečo je dôležité
neplytvať a vytvárať čo najmenej odpadu. Pri prechádz
kach v prírode spolu zbierame odpadky a snažíme sa byť
príkladom pre okolie.
Myslíte si, že sa medzi Slovákmi rozšíri a najmä udrží
myšlienka recyklovania či používania ekoproduktov
nahradzujúcich plasty?
Určite áno, ľudia si to začínajú viac a viac uvedomovať.
Keďže sme leto trávil i na rôznych festivaloch, videl i sme
záujem ľudí o prírodné produkty a mali sme možnosť dis
kutovať s návštevníkmi o ich názore na túto tému. Mô
žem skonštatovať, že sa ľudstvo malými krôčikmi spa
mätáva a ľudia chcú byť tou zmenou k lepšiemu, čo nás
veľmi teší ; )

Tento problém sme si začali uvedomovať dávno pred
tým, ako sa to začalo viac propagovať. Celá rodinka mi
lujeme prírodu a láska k nej nám ukázala cestu, ako sa
môžeme aktívne podieľať na ozdravení Zeme a záro
veň v tomto smere aj podnikať ale predovšetkým ďalej
robiť osvetu.
Ako vznikol názov vašej značky?
Ten vznikol nejak úplne náhodne. Nástoj i l i sme na tom
nech je tam „ZELENÁ“ a keďže EatGreen nebude pred
stavovať len riešenie jednorazových plastov ale aj
zdravého života, tak nejak sme tam pridal i aj „Eat“ –jesť

Mesto Hnúšťa v zmysle zákona č. 329/201 8 Z. z. o po

platkoch za uloženie odpadov zverejňuje úroveň vytrie

denia komunálnych odpadov v meste Hnúšťa za rok

201 8. Úroveň vytriedenia komunálnych odpadov v mes

te Hnúšťa za kalendárny rok 201 8 je 1 2,33 %. Sadzba

poplatku pre rok 201 9 za uloženie zmesového

komunálneho odpadu (20 03 01 ) a objemného odpadu

(20 03 07) na skládku odpadov (platná od 1 .3.201 9 do

28.2.2020) je 1 2, € za 1 tonu odpadu . Nakoľko popla

tok za uloženie odpadu na skládku TKO závisí od miery

vytriedenia odpadov a v nasledujúcom období sa bude

ešte zvyšovať, je potrebné zodpovedne pristupovať k

triedeniu odpadov a posilniť mieru vytriedenia a znižo

vať množstvo odpadov vyvezených na skládku TKO.

Úroveň vytriedenia komunálnych odpadov za rok 201 8

FOTO: archív N. V.



Stredná odborná škola v Hnúšti na ul ici Hlavnej 425
príjme zamestnanca na pracovnú pozíciu:
ekonóm  účtovník /ekonómka  účtovníčka

s termínom nástupu od 1 . júna 201 9.

Kvalifikačné predpoklady:
 ukončené úplné stredné odborné vzdelanie
 zdravotná spôsobilosť na výkon profesie
 ovládanie štátneho jazyka

Typ úväzku : plný pracovný úväzok.

Úspešný uchádzač musí spĺňať tieto kritériá:
 prax v účtovníctve minimálne 3 roky
 znalosť príslušnej legislatívy
 užívateľská úroveň Word, Excel, Outlook
 analytické a logické myslenie
 spoľahl ivosť, precíznosť, bezúhonnosť
 komunikačné zručnosti

Termín podania: žiadosť je potrebné doručiť osobne
alebo poštou najneskôr do 1 2. 04. 201 9 do 1 2.00 h
na adresu školy (SOŠ, Hlavná 425, 981 1 1 Hnúšťa)

Pre viac informácií nás kontaktuje: +421 905 405 1 88,
+421 904 1 01 596
047/542 24 26.
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Sme členovia Klubu seniorov. Našim cieľom je zlepšiť si
jeseň života rôznymi kultúrnymi a športovými udalosťa
mi. Pracujeme podľa plánu práce. Spoločnými si lami
sme dokázali uskutočniť veľa zaujímavých podujatí. Bol
by to dlhý zoznam, lebo sa radi zúčastňujeme na všet
kých podujatiach v našom meste i okolí. Do činnosti za
pájame svoje ruky aj mysle, aby bol program zaujímavý.
Hneď začiatkom roka 1 0 členov nášho klubu tancovalo
na plese seniorov v Revúcej. Pripravil i sme si masky a s
kultúrnym programom sme vystúpil i na Pochovávaní
basy. Pekne bolo aj na MDŽ a Dni matiek či rozprávaní o
sviatkoch Veľkej noci. Vycestovali sme na celodenný vý
let za kultúrnymi pamiatkami do Divína a Lučenca. Kaž
dý rok sa tešíme na Dni mesta, na bohatý program a
najmä na to, že k nám prídu z družobného klubu z Re
vúcej. O mesiac ideme do Reúcej aj my. Zaujímavá bola
aj prednáška Ministerstva vnútra a náčelníka Mestskej
polície v Hnúšti , Milana Migaľu. V knižnici sme boli na
besedách so spisovateľkami a niektorí členovia využil i
možnosť cenovo výhodných rekondičných pobytov v
kúpeľoch. Spolu využívame pekné počasie napríklad na
salaši Zbojská a na opekačkách na Kadlube. V Revúcej
a v Rimavskej Sobote sme boli na športových hrách.

Naša spevácka skupina reprezentovala klub a naše
mesto na prehliadkach v Poltári, Hrachove a v Rimav
skej Sobote. Sme radi, že aj medzi nami ži jú ľudia, ktorí
majú radi ľudovú hudbu. V Banskej Bystrici sme sa ôs
mi zúčastni l i Slovenského dňa kroja a zapoji l i sme sa aj
do súťaže vo varení kotlíkovej kapustnice. Pre jublantov
sme pripravil i pekné posedenie. Spievali sme v Domove
dôchodcov v Klenovci a Tisovci, zabávali sme sa v reš
taurácii Kocka, MsKS nám usporiadalo Čaj o piatej. Mali
sme však aj smutnú udalosť, kedy sme sa tichou piet
nou spomienkou rozlúči l i s odchádzajúcim členom. Spo
ločne by sme sa chceli poďakovať všetkým, ktorí pod
porujú naše snaženie a vedia ho aj oceniť. My, seniori,
sme najpočetnejšia a najaktívnejšia organizácia v na
šom štáte, ale aj mimoriadne zraniteľná súčasť spoloč
nosti . Ďakujeme primátrovi a poslancom mesta Hnúšťa,
MsÚ a MsKS v Hnúšti ako i predsedníčke klubu, Mári i
Zdechovanovej. Ďakujeme za posluprácu Petrovi Cava
rovi, Martinovi Pl iešovskému a Ľubošovi Kúdelovi. Verí
me, že dobrá spolupráca bude naďalej pokračovať. No
vé udalosti sú vždy vzrušujúce bez ohľadu na to, koľko
má člen rokov.

Klub seniorov Hnúšťa

Správa o činnosti Klubu dôchodcov za rok 201 8

Ponuka práce v SOŠ v Hnúšti Stomatologická ambulancia
MUDr.Pavla Lichanca prijme
zdravotnú sestru na prácu v
stomatologickej ambulancii

Vzdelanie:
a) absolventka strednej zdravotnej školy s maturitou
zdravotná sestra (vzdelanie do roku 2009)
b) zubná inštrumentárka – dvojročné štúdium na SZŠ,
získané v období rokov 1 975 78
c) sestra – Bc. Alebo Mgr. Ošetrovateľstva (VŠ
vzdelanie po vstupe SR do EÚ
d) zubný asistent – absolvent 4ročného štúdia na
SZŠ
s maturitou

Iné schopnosti:
 ovládanie práce s počítačom

Záujemcovia pošlite kontakt na Vás písomne, alebo
elektronicky emajlom, alebo SMS ( Meno,adresa,

vek,telefonický kontakt, emajlovú adresu) na adresu:
Stomatologická ambulancia

Partizánska 231 , 981 01 Hnúšťa
usmev@stonline.sk

047521 1 1 27, 09084071 35
Po obdržaní kontaktu na Vás zašleme podrobnosti a
ďalšie informácie, alebo Vás budeme kontaktovať
telefonicky/mailom. Dohodneme si osobný pohovor.



Odber krvi v Hnúšti
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Veľa podnikateľov si nevie predstaviť, že PPP schémy
sa dajú aplikovať aj na lokálnej úrovni. PPP schéma,
alebo projekty verejnosúkromného partnerstva (angl.
Public Private Partnership) všeobecne označuje rôzne
formy dlhodobej spolupráce medzi obcou/mestom a
podnikateľom. Cieľom tejto spolupráce je efektívne
zabezpečiť kvalitnú verejnú infraštruktúru alebo verejné
služby pre občanov (napr. hospice, školu, knižnicu v ob
ci, … ). Podnikatel ia môžu vďaka tejto schéme zreali
zovať v spolupráci s obcou svoj podnikateľský zámer a
zreštaurovať tak napr. historickú budovu vo vlastníctve
obce a spraviť tam napr. knižnicu, alebo hospic, ktorý by
prevádzkoval. Mechanizmus regionálnych PPP projek
tov sa začína úspešne uplatňovať v rámci EU a Agen
túra pre rozvoj Gemera (pre viac info o našich aktivitách

Podnikatelia by si mohli zrealizovať svoje podnikateľské zámery v
obci/meste aj prostredníctvom PPP schém

navštívte našu FB stránku) v spolupráci s Ekonomickou
Univerzitou v Bratislave rámci medzinárodného projektu
RESTAURA vypracováva podrobnú štúdiu a návod na
to, ako revital izovať budovy vo vlastníctve obce pro
stredníctvom PPP projektov v podmienkach našej legi
slatívy. Ako fungujú PPP projekty, ako ich využiť na re
gionálnej úrovni a revital izovať historickú budovu vo
vlastníctve obce v spolupráci s miestnym podnikateľom,
sa dozviete aj cez RESTAURA HELPDESK: https://
www.interregcentral.eu/Content.Node/helpdeskslovak.html.

Viac info o medzinárodnom projekte RESTAURA:
http: //www.interregcentral.eu/Content.Node/RESTAURA.html .
Tento projekt je financovaný prostredníctvom OP Stred
ná Európa z Európskeho fondu regionálneho rozvoja.

Zdroj: Agentúra pre rozvoj Gemera

Národná transfúzna služba Slovenskej republiky so
sídlom v Poprade uskutočnila 1 4.marca v ranných
hodinách odber krvi v MsKS v Hnúšti. O odber krvi a
plazmy sa postarala 8členná zdravotná skupina pod
vedením MUDr. Klaudie Mražikovej. Všetky odbery
boli odvezené do spracovateľského centra v Koši
ciach, kde sa spracovali na jednotl ivé zložky  krvná
plazma, červené krvinky a doštičky, ktoré sa posielajú
podľa potreby po nemocniciach na Slovenku. Jeden
darca prispieva 450 ml krvi. Tešíme sa, že darcov
prišlo vyše 30, za čo im srdečne ďakujeme. V nepo
slednom rade sa chceme poďakovať Janke Zánovej,
ktorá prišla s touto skvelou myšlienkou a v spolupráci
s MsKS v Hnúšti sa jej ju podari lo zrealizovať.

MISS Hnúšťa 201 9 sa neuskutoční
Podľa slov riaditeľky MsKS Diany Vojenčiakovej sa na
výzvu MsKS prihlási l nedostatočný počet súťažiacich a
preto sa súťaž prekladá na budúci rok. „Verím, že diev
čatá do budúceho roka získajú viac odvahy. Samotný
galavečer, prípravu na súťaž, ceny, partnerov a mode
rátorov i účinkujúcich sme mali vopred dohodnutých.
Žiaľ, bez súťažiacich sa Miss Hnúšťa uskutočniť nedá“,
vyjadri la sa pre redakciu Hnúšťanského hlasu Vojenčia
ková. „Radi by sme zachovali vysokú úroveň súťaže,
ktorú sme nastavil i po iné roky, a preto súťaž presunie
me na rok 2020. Počkáme na priaznivejšie podmienky.“
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Najstarší občan Hnúšte, pán Ján Štefánik, sa v minulom
mesiaci, konkrétne 1 5. marca dožil 97 rokov. Svetlo sve
ta uzrel v neďalekom Klenovci, v nemajetnej robotníckej
rodine ako jeden z ôsmich súrodencov. Po získaní ele

Človečia cesta životom je vždy kľukatá...
mentárneho vzdelania šiel v šestnástich rokoch pracovať
„do hory“ ako lesný robotník. Medzičasom ho zastihla aj
základná vojenská služba v Slovenskej armáde, kde od
29. augusta do 28. októbra 1 944 sa dobrovoľne zúčastni l
SNP u Armádneho práporu v Banskej Bystrici , ktorý ope
roval v okolí Detvy a Zvolenskej Slatiny. Po februári
1 948, keď nová vládna moc vymieňala členov bezpeč
nostných zložiek, prihlási l sa do Zboru národnej bezpeč
nosti , a tak od novembra 1 949 až do marca 1 977 slúži l u
Verejnej bezpečnosti. Najdlhšie však pôsobil v Hnúšti.
Celkom 22 rokov. Dosiahol hodnosť nadporučíka a zís
kal množstvo ocenení za príkladnú prácu. Ešte aj v sta
robnom dôchodku brigádoval v Slovenských lučobných
závodoch v Hnúšti. Ujo Štefánik, Vaše meno ešte aj
dnes rezonuje v spomienkach starších občanov i stred
nej generácie, popri takých „žandároch“ ako boli páni
Getta, Bagačka, Ďubek, Táčik či Bračo. Prajeme Vám
ešte hodne zdravia a síl k úžitku spokojnej staroby.

Výbor ZO SZPB v Hnúšti

Mesiac knihy v knižnici
Tretí mesiac v roku sa nám už tradične nesie v znamení
kníh. Kniha, najväčší priateľ človeka, od nepamäti patrí
medzi neodmysliteľných spoločníkov mladých či starých.
O ich vzniku a význame pre ľudí sa napísalo veľa odbor
ných štúdií, kníh a článkov. V našej knižnici sa počas
mesiaca marec pootvori l i dvere do sveta kníh rôznymi
kolektívnymi podujatiami, na ktorých sa zúčastni l i žiaci
základných a špeciálnych základných škôl, materských
škôl či deti detského domova. Žiaci siedmeho, ôsmeho a
deviateho ročníka základnej školy J.F.Rimavského sa
oboznámil i , komu slúži naša knižnica, aké služby zabez
pečuje, ako si vyhľadávať náučnú literatúru a čo všetko
vie knižnica ponúknuť svojím používateľom. Tretiaci zá
kladnej školy J.F.Rimavského si pripomenuli jarné tradí
cie, povymieňali sme si nápady a rady na blížiace sa
veľkonočné sviatky. Do sveta rozprávok a ich tajomstiev
sme sa dostal i so žiakmi druhého ročníka základnej
školy J.F.Rimavského a žiakmi prvého stupňa špeciálnej
základnej školy v Klenovci. Hrady i zámky Slovenska
sme navštívi l i s piatakmi, no oboznámil i sme sa aj k nám
najbl ižším hradom – dnes už ruinami – Muránskym hra
dom. Šiestaci si vyskúšali riešiť svoje životné situácie
prostredníctvom bájok. Odborné prednášky vedeckého
publicistu Dušana Valenta si vypočuli žiaci druhého,
tretieho a štvrtého ročníka základnej školy Klokočova.
Dozvedeli sa, kto alebo čo boli príšery z praveku, čo
ukrýva vesmír, ale i o veľkých záhadách histórie. Náš
"dom plný kníh" navštívi l i aj detičky z materských škôl
Nábrežie Rimavy, Klokočova i z Rimavskej Bane. Pre
niektorých to bola návšteva po prvýkrát, s inými sme sa
už stretl i ostatné roky. Vysvetl i l i sme si význam kníh pre
človeka, ako vzniká kniha, ako sa správať ku knižkám

alebo ako sa orientovať v knižnici a čo všetko knižnica
zabezpečuje. Nechýbal ani pomocník PÍSMENKO, ktorý
prišiel pozdraviť deti . Tie nielen jemu, ale aj nám tetám
knihovníčkam spríjemnil i toto stretnutie pesničkami a
básničkami. O knižnici a knihách sme besedovali i s deť
mi zo školskej družiny Klokočova ako aj deťmi z Detské
ho domova v Hrachove. Mnohé deti nás prekvapil i aj
ručne vyrobénými darčekami, ktoré nám budú spríjem
ňovať a skrášľovať priestory knižnice. Každé stretnutie
malo svoju osobitú atmosféru. Ďakujeme za to všetkým
deťom i žiakom a samozrejme pani učiteľkám a vycho
vávateľkám. Aktivity v knižnici týmto ale nekončia. . . .
pripravujeme ďalšie besedy, prednášky i výstavy, o
ktorých budeme včas informovať. Už teraz sa tešíme na
milé stretnutia.

FOTO: archív J. Š
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Začiatky vlekového lyžovania v Hnúšti a Klenovci
Prvý lyžiarsky vlek stál v Hnúšti už v prvej polovici 70.
rokov minulého storočia, čím sa toto mesto v lyžovaní
zaradilo medzi priekopnícke centrá v širšom regióne.
Hnúšťanský vlek bol situovaný na úpätí Sinca, v lokalite
nazývanej Nad kravínmi. Postavil i ho miestni nadšenci
pre lyžovanie a ako pohonnú jednotku využil i motor z
traktora. Prvými vlekármi boli Jozef Horčík a Milan Tó
bik. Ako spomína dcéra prvého menovaného, Martina
Horčíková Fecková, vlekári mali na starosti veľa vecí
okolo vleku – púšťal i ho, dávali pozor na ľudí a opravo
vali aj zhodené lano. „To sa stávalo hlavne vtedy, keď
sa naň zakvačilo veľa ľudí naraz, čím vlek preťažil i a
motor nestíhal, “ vysvetl i la. Ako dodala, neďaleko, tak
tiež na úbočí Sinca, na lúke Pod troma čerešňami, bol
postavený neskôr, v 80. rokoch, i ďalší vlek. Jeho vý
stavba sa začala vďaka iniciatíve Slovenských lučob
ných závodov. Bol však novšieho typu, takzvané EPV,
ktoré sa vyrábalo v Žil ine. V polovici 80. rokov J. Horčík
prvý vlek odkúpil a presťahoval k svojej chate na Skoru
šinu. „Kúpil ho za šrotovú cenu 1 koruna českosloven
ská (Kčs) za kilogram. Bolo toho 500 kg, vlek teda kúpil
za 500 Kčs,“ uviedla Horčíková Fecková. Vlek nejaký

Po skúsenostiach z minulých rokov sa primátor mesta
R. Lebeda spolu s viceprimátorom G. Šaminom stretl i s
organizátormi súťaže a hľadali spôsoby, ako podujatie
lepšie sprístupniť domácim občanom. Hnúšťania budú
mať na podujatie nižšie vstupné a vstupenky si môžu
kúpiť v predpredaji – vyhnú sa tak čakaniu na vstup.
Prestížne celonárodné podujatie Majstrovstvá Sloven
ska juniorov v kulturistike bude Hnúšťa 20. apríla hostiť
už po štvrtýkrát vďaka aktivite Dušana Ďubeka z hnúš
ťanského fitness klubu. Na podujatí štartujú aj domáci
športovci  Michaela Ďubeková, Tereza Prokopová, Ma
tej Páleš, Jaroslav Šoltís i sestry Veronika a Denisa Ga
rajové. „Chceli by sme vstup na túto akciu zjednodušiť
Hnúšťanom, keďže sa mesto sponzorsky podieľa na tej
to akcii . Preto sme organizátorom ponúkli pomoc s roz
šírením počtu miest na sedenie a požiadali ich o ústre
tovosť k našim občanom vo forme predpredaja vstupe
niek a znížením ceny vstupného,“ povedal primátor.
„Okrem toho mesto v rámci spolupráce osloví miestnych

podnikateľov v gastronómii, aby sa pripravil i na zvýšenú
požiadavku na stravovanie. Do mesta v tento deň príde
pribl ižne 500 ľudí z iných okresov. Mesto doplní ceny pre
víťazov kategórií aj o propagačné materiály o Hnúšti , “
doplni l viceprimátor a predseda podnikateľskej komisie,
Grigori j Šamin. „My máme veľký záujem, aby sa okrem
delegácií, ktoré prídu so 1 40 súťažiacimi, prišl i pozrieť aj
občania nášho mesta. Z tohto dôvodu sme po rokovaní s
mestom vyčlenil i obmedzený počet vstupeniek do pred
predaja a cenu týchto vstupeniek sme pre Hnúšťanov
zníži l i . Verím, že našich pretekárov prídu Hnúšťania pod
poriť a vytvoria im dobrú domácu atmosféru,“ povedal
hlavný organizátor súťaže, D. Ďubek. Vstupenky za zvý
hodnenú cenu si môžu občania mesta Hnúšťa (s občian
skym preukazom, max. 2 ks/osoba) zakúpiť od 5. apríla
v predajni Total Sport (pri Starej elektrárni) v Hnúšti. Po
dujatie sa v Mestskej športovej hale uskutoční 20.apríla
201 9 od 1 2:30 hod. a okrem klasickej kulturistiky nebudú
chýbať ani súťaže v kategóri i physique a bikini fitness.

Na Majstrovstvá v kulturistike chce mesto pritiahnuť viac Hnúšťanov

čas fungoval tam, napokon sa však sťahoval ešte raz,
keď ho predali Milanovi Gregušovi zo Svetlej. Ten ho
presťahoval na Ráztočné k svojej chate, kde je dodnes
a príležitostne je aj využívaný. Lyžiarsky šport mal si lné
zázemie aj v susednom Klenovci. „Lyžiarsky klub som
založil v roku 1 978 a fungujeme prakticky doteraz. Je
den z vlekov sme postavil i už v roku 1 981 ,“ spomína
Ondrej Mináč z Klenovca, podľa ktorého vlek zhotovil i
doslova na kolene. Celkovo sa dá o 70. rokoch a 80.
rokoch hovoriť ako o zlatej ére lyžovania v Hnúšti ,
Klenovci a celom regióne.

Zdroj: echoviny.sk

Leto vo forme
Do leta vo forme bez váhového limitu a vekového obme
dzenia! Cvičenie pre mužov a ženy, ktorých túžbou je
mať vysnívanú postavu a pevné zdravie. Určite to doká
žete pod dohľadom kvalifikovaného a skúseného tréne
ra. Využite jedinečnú možnosť pre vašu jarnú metamor
fózu. Vašu premenu pre pekné, zdravé telo a vzácne
leto a dovolenku. Áno, predsa aj vy dlho snívate a túžite
po zlepšení vašej postavy. Verte tomu, dá sa to dosiah

nuť. Premeňte vašu nočnú moru na vašu krásnu skutoč
nosť a obdiv okolia! Zmeňte svoju postavu a svet zmení
pohľad na vás. Vy, ktorí túžite po vysnívanej postave,
krásnej dovolenke a spokojnom lete bez obáv a jojo
efektu. Vytvarujte si svoje telo ako Michelangelo Buon
arroti tvaroval svoje sochy. Tréningy sú na mieru diskrét
ne iba pre vás s individuálnym tréningovým plánom. Pri
hlásiť sa môžete na telefónnom čísle 091 1 1 84 371 .

FOTO: archív M. H. Feckovej
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